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NAMMINERSORNERULLUTIK OQARTUSSAT  GRØNLANDS HJEMMESTYRE  

Ilaqutariinnermut Peqqissutsimullu Naalakkersuisoq 
Landsstyremedlem for Familie og Sundhed 

Atassut 
Att.: landstingsmedlem Emilie Olsen 
Her 

Vedr.: spørgsmål om hvilke indsatser der gennemføres for at komme
spillemisbrug til livs, fremsat i medfør af § 36 stk. 1 i Landstingets 
forretningsorden 

 
Kære Emilie Olsen 
 
På vegne af Landsstyret skal jeg hermed besvare Deres konkrete spørgsmål 
om hvilke indsatser der gennemføres for at komme spillemisbrug til livs, 
som De har fremsat ved skrivelse af 8. oktober 2007. Deres spørgsmål er 
kursiverede. 
 
1. Landsstyret bedes redegøre for, hvorledes kampagnen mod spillemisbrug 
forløber. 
Direktoratet for Sundhed/PAARISA har i 2006 udfærdiget koncept til 
hvorledes informationskampagne skal forløbe i 2007. PAARISA afventer nu 
drøftelserne med KANUKOKA om den af Strukturudvalget foreslåede  
kommunale overtagelse af alkoholbehandlingen. Direktoratet for Sundhed 
har anbefalet KANUKOKA fælles genforhandling med 
Frederiksbergscentret ApS af aftalerne omkring Qaqiffiit. Direktoratet for 
Sundhed har påpeget behov for modernisering af aftalerne, herunder,  at der 
etableres egentlig ludomanibehandling og oprettes lokale rådgivningsteams. 
 
Informationskampagnen skal blandt andet indeholde oplysning om, hvor 
man kan tilbyde behandling, og så længe drøftelserne omkring den mulige 
overtagelse pågår er det omsonst at påbegynde kampagne. 
 
2. Hvad er årsagen til at finanslovsforslaget for 2008 ikke beskriver en 
særlig indsats mod spillemisbrug trods Landsstyrets viden om, at mere end 
650 personer på landsplan erkender at de har et spilleproblem ? 
I Forslag til Finansloven for 2008 er der til behandling af alkoholmisbrugere 
og øvrige afhængighedsproblemer, søgt afsat kr. 4,5 mio. kr. til dækning af 
240 primærbehandlinger og 350 familiebehandlinger. Som oplyst i svarnotat 
i EM 2006/95 og Betænkning afgivet af Landstingets Sundhedsudvalg  EM 
2006/88 og EM 2006/95 er, at med den nuværende kapacitet, der forefindes 
i Qaqiffiit, kan behandling for ludomani tilbydes, hvor det skønnes, at der 
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umiddelbart ikke er behov for afsættelse af flere midler . Hvilket ikke har 
ændret sig for 2008. 
 
3. Hvilke fordele ser Landsstyret ved ikke at styrke den forebyggende 
indsats mod spillemisbrug ? 
Landsstyret arbejder i henhold til Landsstyrekoalitionsaftalen mellem 
Siumut og Atassut, hvor arbejdet på sundhedsområdet skal fortsættes i 
dialog med befolkningen, sundhedsfremmende indsats, sygdomsbehandling 
samt forebyggelsesarbejde struktureres i samarbejde med kommunerne.  
  
4. Hvorfor er en indsats mod spillemisbrug ikke fremhævet under 
Folkesundhedsprogrammet ? 
Processen med at etablere Folkesundhedsprogrammet Inuuneritta startede i 
efteråret 2003, og Direktoratet for Sundhed har haft ansvaret for arbejdets 
gennemførelse. I foråret 2004 blev der nedsat en styregruppe. Styregruppen 
har, bl.a. på baggrund af en ny rapport om folkesundhed anbefalet, at 
Folkesundhedsprogrammet skulle fokusere på fire emner for perioden 2007 
- 2012: Alkohol og vold, kost og fysisk aktivitet, rygning og sexliv. Det skal 
dog nævnes, at der ved strategier og mål hvor man taler om 
sundhedsfremmende initiativer kommer meget rundt omkring forebyggelse 
og behandling, hvor afhængighedssygdomme indgår. Efter 2012 kommer 
man helt givet også ind på andre indsatsområder, hvor ludomani kunne være 
et af områderne. 
 
 
5. Hvorfor beskrives muligheden for behandling af ludomani ikke særskilt 
under hovedkonto 32.10.08 – Qaqiffik ? 
Se svar under 2 længere oppe.   
 
 
6. Hvor mange personer behandlede Qaqiffik i 2006 for ludomani og hvor 
mange personer er indtil videre for 2007 henvist til behandling i Qaqiffik 
for ludomani ? 
Qaqiffiit fører ikke særskilt statistik over de forskellige former for 
behandling, men oplyser, at der er mange af deres patienter foruden  det 
primære stof (alkohol) også er ludomaner, hvilket ofte først opklares et godt 
stykke inde i deres behandling, idet mange ikke selv opfatter sig som 
ludomaner. Qaqiffiit kan se en tendens til, at der kommer flere og flere. 
 
Nedenfor fremgår Qaqiffiit egne observationer 
I 2006 har 6 personer været i behandling for ludomani, men uofficielt er der 
11 personer med problemer med ludomani som også har hash- og 
alkoholproblemer. 
 
I 2007 (januar – 12. oktober 2007) har 4 personer været i behandling for 
ludomani, uofficielt har ca. 9 personer med problemer med ludomani som 
også har hash- og alkoholproblemer.  



 
 
 
 
 

3/3 

 
7. Agter Landsstyret at arbejde for, at der i det offentlige rum, hvor der 
spilles bingo, er opstillet spillemaskiner og lignende, opsættes synlige 
information om behandlingsmulighed for ludomani samt information om, at 
der er en dokumenteret sammenhæng mellem spil og sociale problemer ? 
I den udarbejdede koncept er der taget højde for dette. Med blandt andet en 
informationsfolder ved udsalgssteder – lottoforhandlerne. Dansk 
Automatspil A/S  udarbejdede folder “Det er sjovt at spille....” skal 
oversættes til grønlandsk og skal derefter foreligge ved udsalgsstederne – 
lottoforhandlerne. Folderen indeholder ligeledes test dig selv spørgsmål og 
information om konsekvenser af spilleafhængighed m.m. Endvidere 
forberedes information til opslag ved spilleautomater, forsamlingshuse, 
bingosteder, hvor der oplyses om afhængighed og konsekvenser samt tilbud 
om behandling.  
 
8. Er Landsstyret stadig, som fremhævet ifm. behandlingen af det nævnte 
forslag fra ATASSUT enig i, at indsatsen mod spillemisbrug skal styrkes, og 
hvorledes vil Landsstyret udmønte denne enighed i konkrete tiltag ?  
Landsstyret har ikke ændret sit syn på sagen og som nævnt ovenfor pågår 
det videre arbejde. Dog skal fremhæves, at Atassut forslag under EM 
2006/95 handlede om afsættelse af 2,5 mio. kr. til behandling og 
information. Et flertal i Sundhedsudvalget tilsluttede sig Landsstyrets 
indstilling om forkastelse af forslaget om en øremærket forhøjelse af lotteri- 
og automatspilafgifterne.  
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